tem-se o melhor preço para fornecimento de determinado bem a um valor de R$ 

100.000,00 (cem mil reais) com ICMS incluso. Em contrapartida, o mesmo objeto sendo 

licitado por órgão da Administração Pública estadual custará aos cofres públicos R$ 

80.500,00 (oitenta mil e quinhentos reais). A diferença de R$ 19.500,00 (dezenove mil e 

quinhentos reais) representa exatamente o percentual da alíquota (19,5%) do ICMS 

cobrado, que onera diretamente a aquisição municipal e impede condições equânimes de 

compra entre os entes federativos. 

Essa distorção fere o PRINCÍPIO DA ISONOMIA e COMPROMETE A EFICIÊNCIA